Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007 24 473

de Sousa Mendes (código 340339), nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, com
a redacção dada pelos Decretos-Leis n.os 18/2004, de 17 de Janeiro,
e 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98,
de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26 de Julho, os professores do quadro
das seguintes escolas:

Grupo Nome Da escola Código

110 Clara Maria Jorge Tavares dos Reis . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas João Vilaret — EB1 Santo
Antão do Tojal.

249180

200 Maria Lurdes Castanheta Pelarigo . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Conde de Oeiras — Esc. EB
2, 3 Conde de Oeiras.

340601

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Escola Secundária Augusto Cabrita

Despacho (extracto) n.o 19 181/2007

Por despacho de 20 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo da Escola Secundária Augusto Cabrita, ao abrigo do n.o 6
do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, é nomeada encar-
regada de coordenação do pessoal auxiliar de acção educativa, em
regime de substituição, por urgente conveniência de serviço, a auxiliar
de acção educativa do quadro distrital de Setúbal Maria da Graça
Carvalho Resende Ferreira, a partir de 1 de Agosto de 2007.

23 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Maria
Serafina Silva Nunes Ferreira Cardeira.

Agrupamento Vertical de Escolas de D. Pedro II

Louvor (extracto) n.o 459/2007

O conselho executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de D.
Pedro II, Moita, apraz louvar publicamente a professora Josefa Por-
fírio dos Santos Morais da Fonseca, que ao longo da sua carreira
profissional desempenhou com competência e dedicação, todas as
actividades inerentes à docência a aos diferentes cargos de natureza
administrativa e pedagógica.

23 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Louvor (extracto) n.o 460/2007

O conselho executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de D.
Pedro II, Moita, apraz louvar publicamente o professor José António
Carreto, que ao longo da sua carreira profissional desempenhou com
competência e dedicação, todas as actividades inerentes à docência
a aos diferentes cargos de natureza administrativa e pedagógica.

23 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário El-Rei D. Manuel I

Despacho (extracto) n.o 19 182/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Mónica Marisa Ávila Marçal (grupo 200) da Escola Básica Inte-
grada de Barrancos (código 135010) — QZP Beja para a EB 2, 3
El-Rei D. Manuel I (código 345830) — QZP Setúbal.

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Despacho (extracto) n.o 19 183/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Ana Maria dos Santos Pereira Melo (grupo 200) da EB 2,
3 D. Jorge de Lencastre — Grândola (código 345210) — do QZP Setú-
bal para a EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I (código 345830) — para o
QZP Setúbal.

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Despacho (extracto) n.o 19 184/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

200 Catarina Maria Leal dos Santos Romão . . . Agrupamento Escola do Torrão . . . . . . 330450 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I 345830
230 Maria Helena Dionísio R. Ferreira Rocha EB 2, 3 Sophia de Mello Breyner . . . . . 310335 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I 345830
240 Maria José Lopes Bispo . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Duarte Lopes 341356 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I 345830
420 Ana Paula Torrejais de Macedo Perinhas Secundária Miraflores . . . . . . . . . . . . . . . 402242 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I 345830
500 Avelino de Almeida Pinto . . . . . . . . . . . . . . Secundária Poeta Joaquim Serra . . . . . . 402539 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I 345830
520 Cláudia Raquel Pais T. Lourenço . . . . . . . Agrupamento de Escolas do Barreiro . . . 310086 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I 345830
620 Gustavo Luís de Lopes Lozano . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Santa Catarina 330152 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I 345830
620 Alexandre Manuel P. Ferreira Fernandes Secundária Jorge Peixinho . . . . . . . . . . . 401948 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I 345830

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Despacho (extracto) n.o 19 185/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferido, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo

24 474 Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007

13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação definitiva
Hugo Miguel Freitas Zegre de Oliveira (grupo 620) do Agrupamento
de Escolas Cónego Dr. Manuel Lopes Perdigão — Caxarias
(código 340622) para o QZP EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I
(código 345830).

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Despacho (extracto) n.o 19 186/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea
a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome DO QZP Código Para O QZP Código

220 José Carlos Telinhos Ferraz . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 dos Castanhei-
ros — Caneças — Lisboa.

340534 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I . . . . 345830

260 José Manuel Gomes Pereira . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento Vertical de
Escolas Ordem de San-
tiago — Setúbal.

340194 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I . . . . 345830

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Despacho (extracto) n.o 19 187/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro

de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea d) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea
a) do n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

220 Sérgio Manuel Tregeira Correia . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas da
Restauração — Alcochete.

121198 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I —
Setúbal.

345830

220 Tânia Patrícia Camacho Eduardo . . . . . . . . . Agrupamento de Escola
D. António da Costa —
Almada.

170938 EB 2, 3 El-Rei D. Manuel I —
Setúbal.

345830

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Despacho (extracto) n.o 19 188/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, e da alínea
a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

230 Marco Miguel da Silva Mendes.
230 Ana Luísa de Matos Pinto.
500 Denis António Magalhães do Rio.

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Despacho (extracto) n.o 19 189/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeado para lugar de quadro de zona pedagógica de Setúbal,
nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea d) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei

n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor Eurico Manuel Lisboa Caetano
(grupo 550) do quadro de nomeação provisória.

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Louvor n.o 461/2007

Ao cessar as funções como presidente do conselho executivo da
Escola Básica 2.o e 3.o Ciclos El-Rei D. Manuel I, Alcochete, quero
louvar publicamente a chefe de serviços de Administração Escolar
Maria José Bexiga da Costa pela sua dedicação, competência e ami-
zade demonstrados durante os anos em que presidi ao conselho admi-
nistrativo desta Escola.

Embora sendo a área pedagógica aquela que por excelência é por
todos reconhecida como a pedra basilar da Escola e de educação,
importa reconhecer que sem um eficaz e eficiente planeamento e
organização financeira e administrativa, não seria possível prosseguir
na consecução dos objectivos últimos da missão que a todos nos
pertence.

20 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo.

Louvor n.o 462/2007

Ao terminar as funções de presidente do conselho executivo do
órgão de gestão da Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos com Ensino
Secundário El-Rei D. Manuel I, Alcochete, quero expressar um
público louvor à docente Olga Maria Batista da Silva, vice-presidente
deste órgão de gestão durante os últimos 11 anos.

O seu profissionalismo e dedicação, colocados ao serviço do sector
pedagógico desta Escola, contribuíram, de forma única e exemplar,
para a construção de uma cultura de escola baseada na partilha de
saberes e no espírito de entreajuda.

A sua inteligência, o seu sentido de justiça e imparcialidade na
relação com todos os intervenientes no processo educativo, assim como
os critérios exigentes pelos quais pautou a sua conduta, mostraram
a inequívoca aptidão para o trabalho em equipa e as excelentes qua-
lidades profissionais e humanas.